99 Postea iterum loquebatur mater ad Filium dicens: ”Quare est hoc, quod hec anima stat immobilis, quasi que non mouet manus nec pedes contra inimicos et tamen viuit?” Respondit iudex: ”Propheta scripsit de me, quod ego fui quasi agnus coram tondente obmutescens. **100** Vere ego obmutui coram inimicis meis et propter hoc est iusticia, quod, quia anima ista non curauit de morte mea et eam pro modico reputauit, ideo ipsa est modo ex iusticia quasi puer non valens reclamare in manibus homicidarum.” **101** Respondit mater: ”Benedictus sis tu, dulcissime fili, qui nichil facis sine iusticia! Tu dixisti prius, fili mi, quod amici tui possent anime isti succurrere, et tu bene scis, quod anima ista tripliciter seruiuit michi: **102** primo per abstinenciam, scilicet ieunando vigilias mearum festiuitatum et in eis abstinendo in nomine meo, secundo quia legebat horas meas, tertio quia cantabat eciam ore proprio pro honore meo. Ergo, fili, quia amicos tuos clamantes in terra audis, rogo te eciam, ut digneris audire me.” **103** Respondit Filius: ”Quicumque est alicui domino magis precipius in dileccione, huius preces cicius exaudiuntur, et quia tu michi super omnes carissima es, ideo pete, quod vis, et dabitur tibi.” **104** Respondit mater: ”Ista anima patitur tres penas in visu et tres in auditu et alias tres in tactu. Rogo ergo te, fili carissime, ut unam penam in visu sibi minuere velis, scilicet quod non videat horribiles demones sed reliquas duas penas sustineat, quia iusticia tua sic exigit, cui obuiare non possum secundum iusticiam misericordie tue. **105** Secundo rogo, ut in auditu unam penam minuas ei, ut scilicet non audiat obprobrium et confusionem suam. Tercio rogo, ut in tactu eciam unam penam minuas ei, scilicet ut non senciat frigus frigidissimum gelu, quod dignus est habere, quia frigidus erat in caritate tua.” **106** Respondit Filius: ”Benedicta sis tu, carissima mater! Tibi nichil negari potest. Fiat voluntas tua! Ut petisti, sic fiat!” Respondit mater: ”Benedictus sis tu, dulcissime fili, pro omni caritate et misericordia tua!”

107 Tunc in eodem punto videbatur unus sanctorum cum exercitu magno dicens: ”Laus sit tibi, Domine Deus, creator et iudex omnium! Hec anima deuote in vita sua seruiuit michi. Ipsa enim ieunauit in honore meo et laudauit me et amicos tuos circumstantes cum salutacione sua. **108** Ideo ex parte eorum et mea rogo: miserere huic anime et propter preces nostras da ei requiem in una pena, hoc est quod demones non

habeant potestatem obtenebrandi conscientiam eius. **109** Ipsi enim ex malicia sua sic obumbrabunt conscientiam eius, nisi refrenentur, quod numquam speraret finem miserie et adepctionem glorie (nisi quociens tibi placeret specialiter respicere eam tua gracia), et hoc est maius supplicium ei omni supplicio. **110** Ergo, pie Domine, da ei propter preces nostras, ut, in quacumque pena fuerit, sciat pro certo illam penam finituram et se gloriam perpetuam adepturam.” **111** Respondit iudex: ”Hec est enim vera iusticia, quia ipsa anima multociens subtraxit conscientiam suam de spirituali cogitatione et intelligencia ad corporalia et obtenebrare voluit conscientiam suam, et non timuit facere contra me. **112** Ideo iustum est, ut nunc demones obumbrent conscientiam eius. Sed quia, amici carissimi, vos verba mea audistis et ea opere impleuistis, non est fas aliquid vobis negari. Ideo faciam, quod vultis.” **113** Tunc autem responderunt sancti omnes: ”Benedictus sis tu, Deus, in omni iusticia tua, quia iuste iudicas, qui nichil dimittis impunitum.”

114 Deinde bonus angelus, qui datus erat anime ad custodiam, ait ad iudicem: ”Ego a principio coniunctionis istius anime et corporis fui cum ea et sequebar eam in caritatis tue prouidencia. **115** Et ipsa quandoque faciebat voluntatem meam. Ideo iam rogo te, Domine, miserere ei!” Tunc respondit Dominus: ”Volumus deliberare super hoc.” Et tunc hec visio disparuit.

Declaracio.

116 Hic fuit miles benignus et pauperum amator, cuius uxor largissimas pro eo fecit elemosinas. Que Rome mortua est, sicut in Spiritu Dei predictum de ea fuit.

Quarto anno postquam sponsa vidit supra proximam visionem, ubi quedam anima fuerat condemnata usque ad diem iudicij ad purgatorium, videbat sponsa iterum eandem animam presentari in diuino iudicio per angelum quasi iam semiplene vestitam, pro qua ipse cum celesti milicia orabat Dominum. Quam tunc Christus totaliter liberauit a penis et ut stellam fulgentem transmisit ad gloriam precibus angelorum et sanctorum et lacrimis et suffragiis amicorum viuorum. Cap. XL.

1 Post hec autem in quarto anno iterum vidi iuuenem fulgentissimum cum anima supra proximo dicta, que erat iam quasi vestita sed non ad plenum. Qui dixit iudici sedenti in throno, cui milia milium assistebant et omnes adorabant eum propter pacienciam eius et caritatem: **2** ”O iudex, hec est anima illa, pro qua orabam et tu respondisti velle deliberare. Nunc omnes igitur nos assistentes iterum petimus pro ea misericordiam tuam. **3** Et licet nos omnia scimus in tua dileccione, tamen propter sponsam tuam, que spiritualiter hec audit et videt, loquimur humano modo, licet humana non sint nobiscum.” **4** Respondit iudex: ”Ubi currus plenus esset aristis spicarum, si multi homines unus post alium auferret aristam suam, minueretur numerus atque pondus. Sic est modo. Nam lacrime multe et caritatis opera venerunt ante me pro anima ista et ideo iudicium est, ut veniat ad custodiam tuam. **5** Et tu defer eam ad requiem, quam nec oculus videre nec auris audire valet nec anima ipsa in carne cogitare poterat, ubi non est celum supra nec terra deorsum, ubi altitudo est inexcoxitabilis et longitudo indicibilis, **6** ubi latitudo mirabilis et profunditas incomprehensibilis, ubi Deus est supra omnia et extra et intra, regit omnia et continet omnia nec ab aliquo continetur.”

7 Post hec autem anima illa videbatur ascendere in celum ita fulgens sicut stella fulgentissima in fulgore suo. Et tunc loquebatur iudex dicens: **8** ”Veniet cito tempus, quo proferam iudicia mea et faciam iusticiam

contra progeniem huius defuncti, cuius est anima ista. Quia cum superbia ascendit hec generacio sed ad retribucionem superbie descendet.”

Christus reprehendit quendam regem et homines temporales, qui industrie sue et magno exercitui et fortitudini corporali et non Deo attribuunt victorias suas contra inimicos, dicens, quod ad bella procedant exemplo Dauid contra gygantem ponendo spem suam in Deo, humana tamen discrecione precedente; quia faciliter vincit, qui Deum habet cooperatorem. Cap. XLI.

1 Filius loquitur ad sponsam de quodam rege Suecie dicens: ”Dixi tibi, quod puer est iste rex, et hoc ex duobus poteris intelligere: primo ex regimine suo, secundo ex exercitu innumerabili. Numquid non pastor Dauid vicit gygantem? **2** Sed quomodo? Numquid potentia et sapiencia? Non utique, sed virtute diuina. Nisi enim Deus infatuasset audaciam gygantis et animasset mentem pueri Dauid, quomodo puer aggressus fuisset gygantem? **3** Et quomodo lapis prosterneret tam fortem et attigisset tam doctum, nisi in lapide fuisset virtus Dei? Ideo faciliter vincit, qui Deum habet cooperatorem, nec ei, qui Deo perfecte innititur, opus est multa corporis fortitudine, sed fide et caritate. **4** Temporales enim homines fortitudine corporali vincere se arbitrantur et exitum pugne ponunt in hominis industria et, cum victores extiterint, plus industrie ascribunt hominis quam virtuti Dei, quamvis nec boni nec mali sine permissione Dei et iusticia victores sunt. **5** Nam quandoque boni prosperantur super malos et econtrario mali super bonos permissione occulta Dei. **6** Et quia pacienciam et iusticiam Dei pauci homines propter uniuersalem negligenciam considerare volunt, ideo virtus Dei dehonestatur et homo quasi potens et faciens Victorias sua virtute laudatur et exaltatur.

7 Nec sine causa dixi, quia puer est iste rex. Nam puer cum videt duo poma, aliud quod totum deauratum est exterius et intus totum vacuum et corruptum, aliud vero quod exterius minus est pulchrum sed intus recentissimum, puer magis eliget pomum, quod exterius est pulchrum et intus corruptum, quia nescit considerare nisi illa, que exterius videt. **8** Sic iste rex faciet. Pulchrum denique sibi videbatur procedere cum magno exercitu, sed nesciebat nec considerabat, que miseria latebat intus. Non attendebat, quanta fames et dolor sequeretur et quod miseri fame egredierentur et miserabiliores reuerterentur. **9** Vile vero et fatuum videtur cum paucis procedere exercitu, sed magna latet intus utilitas. Ideo, si ipse sic vadat, ego implebo conscientiam eius diuina sapiencia, ego corpus eius fortificabo diuina fortitudine. **10** Ego enim possum facere fortem de infirmo, sublimem de humili, honorabilem de abiecto. Igitur dic ei, quod non vereatur sed ponat spem suam in me et faciat cum diuina sapiencia et humana premeditacione, que potest. Et sic, ubi humana sapiencia deficiet, caritas et voluntas bona eum excusabit.”

Addicio.

11 Filius Dei loquitur: ”Omnis, qui terras infidelium visitare desiderat, debet habere quinque. Primo exonerare conscientiam suam contricione et confessione vera tamquam statim moriturus. **12** Secundo debet deponere omnes leuitates in moribus et vestibus, non attendendo ad consuetudines nouas sed ad illas laudabiles a predecessoribus institutas. **13** Tercio nolle habere aliquid temporale nisi ad necessitatem et honorem Dei et, si scierit aliquid male acquisitum vel per se vel a parentibus, velle restituere quantumcumque paruum vel magnum. **14** Quarto ad hoc laborare, ut infideles veniant ad veram fidem, non concupiscendo diuicias eorum nec iumenta eorum seu alia nisi ad solam corporis necessitatem. Quintum

est velle libenter mori pro honore Dei et sic se ante disponere in laudabili conuersacione, ut ad preciosam mortem mereatur peruenire.”

Mater Dei laudando se de sollicitudine, quam habuit, placandi Deo dicit, quod non se laudat, ut propriam laudem querat sed ut Deus ex hoc laudetur et honoretur. Et petit a Filio pro sponsa vestes celestes virtutum et cibum sacrum corporis sui et spiritum feruencorem. Que Filius concedit, si primo habeat sponsa humilitatem et timorem et graciarum accionem. Cap. XLII.

1 Mater Dei loquitur: ”Ego a iuuentute mea semper cogitaui de honore filii mei et semper sollicita fui, quomodo ei placerem. **2** Quamuis autem omnis honor minus honorabilis est in ore proprio, tamen ego non loquor istud more eorum, qui propriam laudem querunt, sed ad honorem filii mei, Dei et Domini mei. **3** Qui mirabiliter solem fixit in puluere, ignem eciam non consumentem sed inflammantem conclusit in arido et fructum dignissimum et suauissimum protulit absque humore.”

4 Deinde vertens se ad Filium ait: ”Benedictus sis tu, fili mi! Ego sum quasi illa mulier, que apud dominum exaudita pro reis et minus potentibus petebat misericordiam. **5** Sic ego rogo te pro filia mea, quia verecunda est, idest pro sponsa tua, cuius animam sanguine tuo redemisti, caritate tua illuminasti, bonitate tua excitasti et per misericordiam tibi despontasti. **6** Rogo te, fili, da ei tria. Primo vestes preciosiores, quia filia et sponsa regis est regum. Si enim sponsa regis caret habitu regali, omnino contempnitur. Si vero minus honesta deprehenditur, obprobrio redarguitur. **7** Ergo da ei vestes non de terra sed de celo, non que fulgent ere exterius sed que micant caritate et castitate interius. Da ei virtutum habitum, ne exteriora mendicet sed ut habeat intus abundanciam et ut possit eciam pre aliis in habitu lucere. **8** Secundo da ei cibum delicaciorem. Grossioribus enim assueta est sponsa tua cibariis, nunc autem assuescat cibo tuo. Hic enim est cibus, qui tangitur et non videtur, tenetur et non sentitur, cibat et a sensu nescitur, ingreditur et ubique est. **9** Hoc est dignissimum corpus tuum, quod prefigurabat agnus assatus. Hoc enim humanitas tua de me sumpta mirabiliter compleuit, deitas tua cum humanitate feliciter illud completum cotidie ostendit. **10** Hunc cibum, fili mi, da sponte tue, quia sine eo sicut puer sine lacte arescit, sine eo omnino deficit, et cum eo et per eum ad omne bonum quasi eger de cibo renouatur. **11** Tercio da ei, fili mi, spiritum feruencorem. Ipse enim est ignis, qui numquam succensus numquam extinctus est, qui facit delectabilia visa vilescente et futura sperare. Hunc spiritum, fili mi, da sibi!”

12 Tunc Filius respondit dicens: ”Mater carissima, verba tua dulcia sunt. Sed sicut scis, qui querit sublimia, necesse est, ut primo agat forcia et exerceat humilia. Ideo tria sunt ei necessaria. **13** Primo, quod habeat humilitatem. Per hanc enim sublimitas optinetur, ut scilicet sciat se habere bona, que habet, ex gratia et non ex meritis suis. Secundo debitum seruicium, quod rependat datori graciarum. Tercio timorem, ne amittat concessam graciam. **14** Ergo, ut tria prima, que petisti, optineat et possideat, non negligat tria supradicta sequencia. Nichil enim prodest optimuisse, nisi sciat optenta possidere, et intollerabilius cruciant mentem optenta amissa, quam si numquam collata fuissent et possessa.”

Turbabatur sponsa, quia non pacienter et lete obediebat patri spirituali. Cui Christus dicit, quod, si ipsa habet propositum perfecte obediendi, quamvis aliquando voluntas reluctet, habet tamen sic obediendo

meritum et purgantur peccata preterita. Ponit eciam Dominus hic arma spiritualia pugne, idest virtutes,

quibus iusti pugnant et vincunt, iniusti vero ea proiciunt et vincuntur. Cap. XLIII.

1 Filius loquitur ad sponsam: "Dic michi, cur turbaris. Quia licet omnia scio, tamen te dicente cognoscere volo, ut et tu scias, quid respondeam tibi." **2** Cui respondit sponsa: "Duo", inquit, "timeo et de duobus conturbor. Primo, quia nimis impaciens sum ad obediendum et ad paciendum minus hylaris. Secundo, quod amicis tuis aduenit tribulacio et inimici tui dominantur eis." **3** Respondit Dominus: "Ego sum in eo, cui ad obediendum data es, et ideo quelibet hora, quilibet punctus, quo voluntate ad obediendum consentis et obedire voluntate vis, quamvis caro quandoque recalcitret, reputabitur tibi in premium et in purgacionem peccatorum. **4** Ad secundum, scilicet quod tu turbaris de contrarietate amicorum meorum, respondeo tibi per exemplum. Ubi duo inuicem pugnantes sunt et alter eorum proicit arma sua, alter vero munit se semper armis suis, numquid non ille facilius vincetur, qui proicit arma, quam qui cotidie colligit arma sua ad se? **5** Sic et nunc est. Nam inimici cotidie arma sua proiciunt. Tria quippe genera armorum sunt necessaria potissime ad pugnam. Primum est, quod hominem vehit seu portat, utputa equus et similia. Secundum est, quo homo defenditur, utputa gladius. Tercium genus armorum est, quod munit corpus, ut lorica et similia. **6** Sed inimici primo amiserunt equum obediencie, qua ad omne bonum promouerentur. Ipsa enim est, que cum Deo tenet amiciciam et seruat Domino fidem promissam. Proiecerunt eciam gladium timoris diuini, quo corpus a voluptate retrahitur et ab anima separatur dyabolus, ne appropinquet. **7** Perdiderunt et loricam, qua munirentur contra iacula, idest diuinam caritatem, que letificat in aduersis, defendit in prosperis, pacificat in temptationibus, lenit in doloribus. Galea eorum, que est sapiencia diuina, iacet in luto. **8** Arma colli, idest diuina cogitacio, eciam iam deciderat. Sicut enim per collum mouetur caput, sic per diuinam cogitationem mens ad omnia, que Dei sunt, deberet moueri. Sed iam cecidit diuina cogitacio; ideo caput iacet in infimis et agitatur a vento. **9** Arma quoque pectoris nimis infirma sunt, idest affectus ad Deum sic tepuit, ut vix videri possit et minus sentiri. Arma eciam pedum neglecta et oblita sunt, idest contricio cum proposito emendandi; gaudent enim in peccatis et desiderant in eis perseuerare, quamdiu possunt. **10** Arma brachiorum, idest opera bona, odiosa sunt eis et vana; audacter enim faciunt, que volunt, et non verecundantur.

11 Sed amici mei cotidie muniunt se armis. Currunt enim in equo obediencie tamquam boni serui, voluntatem suam propter imperium Domini relinquentes, pugnant contra via in timore Domini tamquam boni milites, sustinent in caritate omnia aduenientia tamquam boni bellatores, expectantes auxilium Domini. **12** Muniunt se diuina sapiencia et pacienza contra detractores et criminatores, quasi boni inclusi elongantes se a mundo. **13** Agiles sunt et celeres ad diuina tamquam aer mobilis, feruentes ad Deum tamquam sponsa ad brachia viri, veloces et fortes ad pertranseundum mundana oblectamenta quasi cerui, solliciti in agendis tamquam formica, vigilantes quasi speculator. **14** Ecce tales sunt amici mei et sic cotidie se armis virtutum muniunt. Que inimici contempnunt et ideo faciliter vincuntur. Pugna igitur spiritualis, que est in pacienza et diuina caritate, multo nobilior est corporali et dyabolo multo odiosior. **15** Non enim laborat dyabolus, ut auferat corporalia, sed ut viciet virtutes et auferat pacienciam et virtutum stabilitatem. Ideo non turberis, si amicis aliqua succedunt contraria, quia ex hiis prouenit eis merces."

Christus dicit spouse, quod ipse est similis vitriario, qui, quamvis multa vasa franguntur, non cessat formare de nouo alia, idest animas, donec chorus celestis angelicus repleatur, et quod est similis api, quia

eligit sibi aliam nouam herbam, idest conuertet paganos, unde magnam dulcedinem extrahet, idest multas animas ad implendum apiarium regni celorum. Cap. XLIV.

1 "Ego sum sicut bonus vitriarius, qui de cinere facit multa vasa. Quamuis autem multa confringantur, tamen non cessat noua facere, donec impleatur numerus vasorum. **2** Sic ego facio, quia de ignobili materia nobilem facio creaturam, scilicet hominem, et quamuis multi discedunt a me per opera sua mala, non tamen cesso formare alios, donec chorus angelicus et loca in celo vacua repleantur. **3** Ego sum eciam similis bone api, que exiens de apario suo volat ad herbam pulchram alonge visam, in qua querit reperire florem pulcherum et odorem redolentem suauissimum elegantem, sed cum appropinquat herbe, inuenit florem aridum et odorem immutatum et annichilatum, suauitatem penitus extractam. **4** Sed post hec inquirit aliam herbam et inuenit herbam aliquantulum asperam, cuius flos est modicus et odor non multum odorans, suauitas placens sed exigua. In hac autem herba figit apis pedem et extrahit inde dulcedinem et reportat ad apiarium, donec ad voluntatem suam est impletum. **5** Apis enim ista ego sum, omnium creator et Dominus, qui de apario tunc exiui, cum formam humanam assumens apparui in ea visibilis. Quesui autem herbam pulchram, idest genus christianum michi assumpsi. Qui pulchri erant ex fide, dulces caritate, fructiferi bona conuersacione. **6** Nunc autem a priori statu degenerantes ex nomine videntur pulchri sed conuersacione sunt deformes, fructiferi ad mundum et carnem sed steriles ad Deum et animam, dulces sibi sed amarissimi michi; propterea cadent et annichilabuntur. **7** Ego autem sicut apis eligam michi aliam herbam aliquantulum asperam, idest paganos moribus satis aueros, quorum aliqui habent florem modicum et suauitatem exiguum, idest voluntatem, qua libenter conuerterentur et seruirent michi, si scirent quomodo et si haberent adiutores. **8** Et ex hac herba tantum extraham dulcedinis, donec impleatur apiarium, et tantum ei appropinquare volo, ut nec herbe desit suauitas nec apis a fructu laboris euacuetur. **9** Et crescat hoc mirabiliter, quod asperum est et vile, ad summam pulchritudinem; quod autem pulchrum videtur, decrescat et deueniet ad deformitatem."

*Christus dicit matri, quod homines mentalibus oculis ceci possunt visum recuperare, ut valeant Deum
videre et super omnia diligere, ex tribus, scilicet ex consideracione iusticie temporalis et ex bonitate,
scilicet per pulchritudinem creaturarum, et ex omnipotencia et sapiencia sua. Errant autem omnes, qui
credunt mala vel bona euenire ex fortuna vel ex constellacione stellarum. Cap. XLV.*

1 Maria loquitur: "Benedictus sis tu, fili mi, Deus meus et Dominus meus! Ego licet tristari non possum, tamen super tribus compacio homini. **2** Primo, quia homo oculos habet et cecus est. Nam videt captiuitatem suam et sequitur eam, deridet iusticiam tuam et ore ridet ad cupiditatem suam, cadit in puncto in penam perpetuam et amittit gloriam felicissimam sempiternam. **3** Secundo compacio homini, quia affectat et respicit gaudenter mundum, quod misericordiam tuam non attendit, quod illud, quod modicum est, querit et illud, quod maximum est, proicit. **4** Tercio compacio, quia, cum tu Deus omnium sis, honor tamen tuus ab hominibus oblitus et neglectus est et opera tua mortua sunt ante eos. Ergo, benedicte fili mi, miserere eis!"

5 Respondit Filius: "Omnes, qui in mundo sunt et conscientiam habent, vident, quod in mundo est iusticia, qua peccatores puniuntur. Si ergo corporales excessus a temporalibus hominibus puniuntur ex iusticia, quanto magis est iusticia, ut anima immortalis a Deo immortali puniatur? **6** Hoc videre et intelligere posset

homo, si vellet, sed quia oculos flectit ad mundum et affectum ad delectacionem suam, ideo, sicut bubo sequitur noctem, sic homo insequitur bona fugitiua et odio habet permansura. **7** Secundo videre et considerare posset homo, si vellet, quod, si planete, arbores et herbe pulchre sunt, si omnia ista mundialia sic desiderabilia sunt, quanto magis pulchrior et desiderabilior est omnium istorum Dominus et creator? **8** Et si gloria ista temporalis fugitiua sic ardenter concupiscitur et diligitur, quanto magis concupiscenda esset gloria illa eterna? **9** Hoc videre posset homo, si vellet, quia bene huius intelligencie habet sensum, quod illud, quod maius et nobilius est, magis diligendum esset quam id, quod deterius et minus est, sed quia homo sicut animal semper ad inferiora inclinatur, cui datum est sursum respicere, ideo quasi aranearum texit telam; **10** pulchritudinem deserit angeli et imitatur transitoria, et ideo sicut fenum ad modicum tempus floret et quasi fenum cito cadit. **11** Tercio intelligunt in conscientia sua, qui volunt, et hoc ex istis creatis diligenter considerare possunt, quod unus est omnium Deus et creator. **12** Nisi enim esset creator, omnia irent inordinate, cum nulla sint inordinata nisi illa, que homo inordinat, licet hominibus sic videatur, quibus planetarum et temporum cursus incognitus est et quibus iudicia Dei propter peccata premissa sunt occulta. **13** Si ergo unus est Deus et ipse optimus, quia ab eo procedit omne bonum, cur non honorat eum homo pre omnibus et plus quam alia, cum racio eorum dicit eis eum pre omnibus honorandum, a quo sunt omnia? **14** Sed homo, sicut dixisti, oculum habet et nichil videt, ymmo personaliter ipse clausit oculum suum per blasphemiam, qua stellis deputat, quod homines mali vel boni sunt. **15** Fato eciam, idest fortune, imputant, quidquid contrarium vel asperum acciderit eis, ac si diuinum aliiquid esset in eis, quo vel generare vel quid facere possent, cum tamen fatum seu fortuna nichil sit. **16** Sed disposicio hominis et omnium rerum in stabilitate diuina prouisa sunt et temporaliter secundum exigenciam uniuscuiusque rei rationabiliter ministrata. **17** Nec in stellis est, quod homo bonus vel malus sit, quamuis in eis multa videntur rationabilia, scilicet secundum qualitatem nature et temporum ordinata et temperata. Ergo illa possent homines videre, si vellent.”

18 Respondit mater: ”Omnis homo, qui habet bonam conscientiam, bene intelligit, quod Deus est plus quam aliiquid aliud diligendus, et hoc eciam opere perficit. Sed quia membrana superducta est pluribus in oculo, licet pupilla sit sana, ideo videre non possunt omnes. **19** Quid autem notat hec membrana nisi inconsideracionem futurorum, que superducta est intelligencie multorum? **20** Ideo rogo te, carissime fili, ut, qualis iusticia tua sit, super aliquem manifestare digneris, non ut eius pudor et miseria fiat eo maior sed ut pena eius pro meritis debita eo micior fiat et ut iusticia tua sciatur et timeatur. **21** Ubi enim saccus esset plenus aliqua re aut vas plenum lacte, quid sciret homo, quid contineretur intus in sacco, nisi valenter et aperte excuteretur? **22** Sic quamuis iusticia tua magna est, nisi tu aperto iudicio monstraueris illam, a paucis timeri posset, quia opera tua mirabilia diuturnitate temporum et peccati magnitudine viluerunt. **23** Secundo rogo, ut misericordiam tuam manifestare digneris per aliquem tibi carum propter aliorum deuocationem et miserorum consolacionem. Tercio rogo, ut nomen tuum veniat in honorem, ut diligentes scientur et tepidi accendantur.”

24 Respondit Filius: ”Ubi multi amici ingrediuntur et orant, dignum est, ut exaudiantur. Quanto magis, si ingreditur et orat aliqua domina carissima domino! **25** Fiat ergo, quod vis! Iusticia enim mea euidenter manifestabitur in tantum, quod, qui eam experietur, senciet, opera eius venient in publicum et membra contremiscent. **26** Secundo dabo uni persone misericordiam, quantum capere possit et indiget. Corpus eius exaltabitur et eius anima glorificabitur ad hoc, ut misericordia mea manifestetur.”

27 Deinde mater loquitur: ”Locus iste religiosorum euersus est a bono et fundatus super glaciem, cuius fundamentum ab inicio erat aurum mundissimum. Subtus autem chaos maximum est. **28** Cum vero incaluerit sol, dissoluetur glacies et, quod edificatum est, cadet in abyssum. Ergo, benedicte fili mi,

miserere eis! Horrendus enim est casus et precipicium intollerabile, tenebre eciam perpetue et pena prolongata.”

Oranti sponse ad Virginem, quod impetraret ei perfectam dilectionem ad Deum, respondit Virgo, quod ad hoc optinendum sequatur sex verba euangelii hic contenta. Et declarat ei pulchre illud verbum: "Vade et vende omnia, que habes, et da pauperibus", et illud: "Nolite sollicitari de crastino". Et dicit, quod laborans in oracione et leccione deuote licite potest mendicare pro necessariis vite. Cap. XLVI.

1 Loquebatur sponsa ad Virginem dicens: ”O quam dulcis est Dominus Deus! Omnis enim, qui habet eum dulcissimum, nullum habebit dolorem, in quo non senciet consolacionem. **2** Et ideo, o mater Dei benignissima, rogo te, ut sic extrahas a corde meo dilectionem omnium rerum temporalium, quatenus filius tuus sit michi super omnia carissimus usque ad mortem.”

3 Respondit mater: ”Quia filium meum desideras habere in tuum carissimum, sequere verba eius, que ipse personaliter loquebatur in euangelio, que ad hoc trahunt, ut ipse pre omnibus diligatur. **4** Et ideo sex verba euangelica reduco tibi ad memoriam. Primum est, quod dixit diuiti: ’Vade et vende, que habes, et da pauperibus et sequere me!’ Secundum est: ’Nolite sollicitari de crastino!’ **5** Tercium est: ’Videte, quomodo passeress pascuntur; quanto magis Pater celestis pascet homines!’ Quartum est: ’Reddite, que sunt Cesaris, Cesari et, que sunt Dei, Deo!’ Quintum est: ’Primum querite regnum Dei!’ Sextum est: ’Omnes, qui esuritis, venite ad me, et ego reficiam vos.’ **6** Ille quippe videtur omnia vendere, qui non plus appetit habere quam unius corporis moderatam substanciam et omnia alia distribuit pauperibus ad honorem Dei et non pro honore mundi ea intencione, ut optineat amiciciam Dei, sicut appareat in beato Gregorio et aliis multis regibus et principibus. **7** Qui tantum dilecti sunt a Deo, quamuis habuerunt diuicias et aliis dederunt, sicut illi, qui omnia simul reliquerunt Deo, postea ab aliis mendicantes. **8** Nam illi, qui habuerunt diuicias mundi solummodo ad honorem Dei, libenter eis caruissent, si voluntas Dei fuisset; isti vero alii assumperunt paupertatem, quam desiderabant, ad honorem Dei. **9** Ideo omnis homo, qui de iuste acquisitis bonis habet possessiones vel eciam pensiones, ei permittitur recipere fructus ad sustentacionem sui et familiarium suorum ad honorem Dei. Quidquid autem superfuerit, tribuat indigentibus amicis Dei. **10** Secundo noli sollicitari de crastino. Nam eciam si nichil habueris nisi corpus nudum, spera in Deo, et ipse, qui pascit passeress, eciam sustentabit te, quam redemit sanguine suo.”

11 Cui ego respondi: ”O domina carissima, que es pulchra, diues et virtuosa, ideo autem pulchra, quia numquam peccasti, ideo diues, quia amica Dei carissima, ideo virtuosa, quia perfectissima omnibus bonis operibus. Itaque, domina mea, audi me, que sum plena peccatis et in virtutibus pauper. **12** Nos hodie habemus victum et necessaria nostra, cras autem indigemus et omnino deficimus. Quomodo ergo possumus esse sine sollicitudine, quando nichil habemus? Nam licet anima consolacionem habet a Deo, asinus tamen, qui corpus est, appetit victum suum.” **13** Respondit Virgo: ”Si habetis aliqua superflua et quibus carere potestis, vendite ea vel impignorate et sic viuatis sine sollicitudine.” Respondi ego: ”Vestes habemus, quibus utimur nocte et die, vasaque pauca pro mensa nostra. Sacerdos vero habet libros suos et pro missa habemus calicem et ornamenta.” **14** Respondit Virgo: ”Sacerdos non debet esse sine librī nec vos sine missa, sed nec missa dici debet nisi in ornamentis mundis. Corpus quoque vestrum non debet esse nudum sed vestitum propter verecundiam et ad vitandum frigus. Ideo talibus omnibus indigetis.” **15** Respondi ego: ”Numquid mutuatam pecuniam accipere debedo in fide mea ad aliquod tempus certum?” Respondit mater:

”Si certa es, quod prefixo tempore soluere poteris, mutuum recipe; sin autem, dimitte. Melius enim est tibi uno die carere cibo quam fidem tuam exponere pro incerto.” **16** Et ego: ”Numquid umquam laborare debo propter victum lucrandum?” Respondit mater: ”Quid agis modo et cotidie?” Et ego respondi: ”Addisco gramaticam et oro et scribo.” **17** Dixit autem tunc mater: ”Non decet tales labores dimittere propter laborem corporalem.” Et ego: ”Quid ergo habebimus pro crastino victu?” Respondit mater: ”Petite in nomine Iesu Christi, si aliud non habetis.”

Mater Dei dicit, quod homo loquens verba Dei, si ex hoc improbatur et verecundatur cum pacienza, talis anima tunc pulchre coloratur. Qui autem fatigat corpus pro honore Dei, anima eius habebit diuinam dulcedinem et decorabitur, et qui detrahitur et non odit detrahentem, ornatur eius anima preciosis vestibus Deo gratis. Vexent se igitur amici Dei ad liberandum animas peccatorum, que sub monte peccatorum oppresse iacent in periculo. Cap. XLVII.

1 Mater loquitur: ”Noli turbari, si dictura es verba Dei hiis, qui ea libenter non audiunt. Nam quicumque rubore perfunditur ex oblocucione propter verba Dei et pacienter tollerat, talis rubor colorat animam pulcherrime. Si vero quis fatigat corpus suum in honore Dei, ex hoc eius anima habebit dulcedinem et decorabitur. **2** Nam anima hominis, qui audit detractionem contra se factam nec tamen malum cupit detrahenti, ornatur quasi pulcherrimis vestibus in tantum, quod sponsus, qui est unus Deus in tribus personis, concupiscit illam animam in deitatis sue eternam dilectionem. **3** Ideo amici Dei libenter vexent se ad conuertendum eos, qui superbiam et cupiditatem diligunt plus quam Deum, quia ipsi iacent quasi sub monte et ideo laborandum est, ut cum vita eripiantur. **4** Sicut enim ille, qui videt fratres suos sub casu montis iacere, quandoque concutit montem, ut eiciat lapides, quandoque frangit leuiter, ne subtus iacens deprimatur grauius, quandoque percutit forcius, ut eo cicius a subiacente mons remoueat, nec attendit laborem suum, dum tamen vita iacentis in periculo liberetur, sic eciam amici Dei laborent, ut anime saluentur. **5** Itaque sicut pauci fuerunt, qui habuerunt fidem rectam, quando filius meus ascendit in celum, sic nunc pauci sunt, qui preceptum illud implent: ’Diliges Deum super omnia et proximum tuum sicut te ipsum.’ **6** Ideo amici Dei, sicut prius ad paganos, sic nunc vadant ad christianos, quia sicut impossibile fuit illos optinere celum, qui fidem audierunt et non seruauerunt, sic impossibile est christianis optinere celum, qui sine diuina caritate moriuntur.”

Christus comparat se medico confectori potus salubris et dulcissimi. Qui potum diuine dulcedinis paratus est omnibus dare, qui eum desiderant cum caritate. Quem potum illi, qui sani sunt spiritu, gustant et delectantur; qui autem spiritualiter infirmi sunt, non delectantur gustare Spiritum Dei. Cap. XLVIII.

1 Christus loquitur sponse: ”Ego sum quasi bonus confector medicus, ad quem currunt omnes, qui eum amant, quia sciunt, quod potus eius est dulcis. Qui vero bibunt de dulcedine potus eius cogitantes eum esse salubrem, continue visitant domum confectoris; hii vero, qui senciunt de potu puncturas, fugiunt eum. **2** Sic est et de potu spirituali, qui est Spiritus Sanctus. Ipse quippe Spiritus Dei dulcis est ad gustandum, venitque ad robur omnium membrorum et decurrit per cor, ut hylarescat contra temptaciones. Ego Deus sum ille medicus confector, qui paratus sum dare potum meum omnibus, qui eum desiderant cum caritate. **3** Ille

autem sanus est et aptus ad recipiendum potum meum, qui non habet voluntatem manendi in peccato sed gustato potu meo continue delectatur bibere eum. Qui autem voluntatem habet morandi in peccato, non delectatur habere Spiritum Dei.”

Mater Dei notificat certitudinem, qualiter ipsa concepta fuit ex precepto diuine obediencie a parentibus sine aliquo peccato originali. Cap. XLIX.

1 Mater Dei loquitur: ”Si alicui volenti ieunare, qui desiderium haberet comedendi sed voluntas resisteret desiderio, preciperetur a superiori, cui obediendum esset, quod per obedienciam comederet, et ille propter obedienciam contra velle suum comederet, illa comestio maiori remuneracione digna esset quam ieunium. **2** Per similem modum coniuncio parentum meorum fuit, quando ego concepta fui, et ideo veritas est, quod ego concepta fui sine peccato originali et non in peccato. **3** Quia sicut filius meus et ego numquam peccauimus, ita nullum coniugium fuit, quod honestius esset quam illud, de quo ego processi.”

Verba Virginis ad sponsam, qualiter Deo nil tantum placet, sicut quod summe diligatur ab homine, et ostendit hoc per exemplum de una muliere pagana, que optinuit graciam propter multam dilectionem, quam habuit ad creatorem. Cap. L.

1 Mater loquitur ad sponsam dicens: ”Nichil tantum placet Deo, sicut quod homo diligit eum super omnia. Ecce dicam tibi similitudinem de una femina pagana, que nichil sciens de fide catholica cogitauit secum talia: **2** ’Ego’, inquit, ’scio, de qua materia sum et de quibus veni in uterum matris. Ego eciam credo, quod impossibile est habuisse me corpus et compagines et viscera et sensus, nisi aliquis dedisset. **3** Et ideo aliquis creator est, qui me creauit tam decoram personam humanam et noluit creare me deformem sicut vermes et serpentes. **4** Videtur ergo michi, quod, licet ego habeam plures viros, quod, si omnes vocarent me, magis ego currem ad unicam vocationem creatoris mei quam ad voces omnium illorum. **5** Ego eciam habeo plures filios et filias. Nichilominus, si viderem eos habere cibum in manu et scirem creatorem meum esurire, ego utique auferrem cibum de manibus filiorum et gaudenter presentarem illum creatori meo. **6** Ego eciam habeo multas possessiones, quas dispono ad velle meum. Si tamen scirem voluntatem creatoris mei, libenter dimitterem velle meum et disponerem eas ad honorem eiusdem creatoris mei.’

7 Sed vide, filia, quid Deus fecit cum ista muliere pagana. Ipse enim misit ei unum amicum suum, qui instruxit eam in fide sancta, et Deus per se ipsum visitauit cor eius, sicut intelligere poteris ex verbis mulieris. **8** Nam quando ille vir Dei predicabat ei unum esse Deum sine principio et sine fine, qui est creator omnium, respondit illa: ’Bene’, inquit, ’est credibile, quod ille, qui me creauit et omnia, non habeat supra se creatorem, et bene est verisimile, quod vita sua est eterna, qui michi potuit dare vitam.’ **9** Quando vero mulier audiuuit, quod idem creator accepit humanitatem de virgine et quod ipse ore proprio predicabat, respondit: **10** ’Bene est credendum Deo ad omnia opera virtuosa. Sed tu, amice Dei, dicio michi, qualia sunt verba illa, que de ore creatoris processerunt? Volo quippe dimittere voluntatem meam et obedire ei iuxta omnia verba oris eius.’ **11** Tunc autem amico Dei predicante de passione et cruce Dei et de resurreccione eius, respondit mulier lacrimosis oculis et dixit: ’Benedictus sit Deus, qui sic pacienter ostendit caritatem suam in terris, quam habuit ad nos in celis. **12** Propterea, si prius dilexi eum, quia me

creauit, nunc autem obligacione sum diligere eum, quia monstrauit michi viam rectam et me redemit sanguine suo. Teneor eciam seruire ei totis viribus et membris meis, quia me redemit omnibus membris suis. **13** Insuper et debitrix sum omne desiderium meum remouere a me, quod prius habui ad possessiones et filios et parentes, et solummodo desiderare creatorem meum in gloria sua et in illa vita, que non finitur.”

14 Dixit eciam mater Dei: ”Ecce filia, quod illa mulier multiplicem optinuit remuneracionem pro dilectione sua. Sic et cotidie datur retribucio unicuique iuxta id, quod diligit Deum, cum in mundo viuit.”

Utilis doctrina spiritualis, qualiter respondeat homo contra tres hostes anime, scilicet contra dyabolum, qui temptat de superbia et cupiditate etc., et contra amicos et domesticos, qui suadent, quod homo non sit nimis iustus et humilis etc., et contra emulos, qui cupiunt homini pudorem et dampnum et vitam breuem.

Cap. LI.

1 ”Ille homo, quem tu nosti, habet tres inimicos. Primus est prope eum, ubicumque est, siue dormit, siue vigilat, et ipsum non videt. Secundus est familiaris sibi et prope eum, quando vigilat, sed istum non audit. Tercius enim non est ei familiaris nec ipsum cognoscit, et iste eum odit. **2** Primus hostis est dyabolus, qui temptat eum de superbia et cupiditate et multis aliis modis. Ideo contra istum hostem habeatur flagellum corrigendo taliter: **3** ’O dyabole, tu nichil boni dedisti nec creasti. Cur ad velle tuum superbiam? Tu quoque me queris perdere, et Christus vocat me ad vitam. Ideo dignum est fugere voluntatem tuam et sequi voluntatem Dei et precepta eius.’ **4** Igitur, quicumque cum tali intencione vigilat vel dormit, ipse mouet flagellum contra dyabolum, quo ipse turbatus effugatur.

5 Secundus hostis sunt familiares amici sui et seruitores sui, qui dicunt ei: ’Incurres dampna, si multum iustus fueris. Poteris quandoque facere commodum proprium et dissimulare multa. **6** Si vero nimium fueris humilis, despiceris. Ideo posside diuicias et fac nos diuites tecum, appete honores mundi et consolabimur tecum.’ **7** Iste hostis facit se audire cotidie et ideo contra istum hostem edificandus est murus spissus, ut non audiatur. Murus autem iste est voluntas bona, scilicet quod magis velit habere paupertatem propter iusticiam quam diuicias cum iniusticia, et magis pudorem pro humilitate quam honorem propter superbiam. **8** Respondeatque sic hosti consulenti: ’Si’, inquit, ’facio aliquid contra Deum, rogo, inculta et premone me, quia tunc pocius gaudeo de verbis tuis quam contristor.’ **9** Talis igitur murus sit inter ipsum et hostes eius, ut verba eorum sint quasi ventus, qui flat super murum sed non attingat cor, ut moueat a caritate Dei.

10 Tercius hostis est ille, quem non cognoscit. Hii sunt, qui cupiunt sibi pudorem et dampnum et vitam breuem ad hoc, ut ipsi optineant honores mundique prosperitatem. **11** Ideo contra istum hostem habeat fortis funem, idest caritatem ad Deum et proximum, qua libenter pati desideret ea, que Deus vult eum pati, neminem volens dampnificare. **12** Et tunc obprobrium, quod ei hostes intentant, vertetur ei ad honorem, dampnum ad utilitatem, vita breuis ad longitudinem vite, hostisque per talia sic ligatur, quod nocere non valebit.”

Admirante sponsa et se indignam reputante coram Christo de ista gracia sibi data, scilicet videndi et audiendi in spiritu illa, que aguntur in celo et in purgatorio et in inferno, declaratur de hoc pulchre a

Christo et eius matre in principio et in fine capituli. Et ostenditur ei exemplo trium mulierum, quas ipsa videbat, unam in inferno, aliam in purgatorio grauissime cruciari, qualiter matres prebentes filiabus suis doctrinas et exempla viuendi curiose et superbe et filie imitantes illa horribiliter dampnантur. Cap. LII.

1 "Laus tibi sit, Deus", inquit sponsa, "pro omnibus, que creata sunt, et honor pro omnibus virtutibus tuis! Seruiciumque impendatur tibi ab omnibus pro caritate tua. **2** Ego igitur indigna et a iuuentute mea peccatrix regracior tibi, Deus meus, quod nullis peccantibus negas graciam, qui petunt, sed misereris omnibus et parcis. **3** O dulcissime Deus, mirabile est, quod facis mecum! Quando enim placet tibi, soporas corpus meum spirituali sopore, excitas quoque tunc animam meam ad videndum et audiendum spiritualia. **4** O Deus meus, o quam dulcia sunt verba tua anime mee! Que glutit ea quasi dulcissimum cibum, et intrant cum gaudio in cor meum. Nam cum verba tua audio, et saciata sum et famelica. **5** Saciata, quia nichil delectat me nisi verba tua, famelica vero, quia ea audire feroencius concupisco. Ideo, benedicte Deus, da michi auxilium facere semper voluntatem tuam!"

6 Respondit Christus: "Ego sum sine principio et sine fine, et omnia, quecumque sunt, per potentiam meam creata sunt. Omnia disponuntur sapiencia mea omniaque reguntur iudicio meo, omnia quoque opera mea ordinantur caritate. Ideo michi nichil est impossibile. **7** Sed nimis durum est cor illud, quod nec diligit nec timet me, cum sim omnium gubernator et iudex. Et homo magis perficit voluntatem dyaboli, qui est licitor meus et proditor. Qui propinat largiter venenum per mundum, pro quo anime viuere non possunt sed demerguntur ad inferni mortem. **8** Hoc autem venenum peccatum est, quod dulciter sapit, licet amarum sit anime, et cotidie spargitur de manu dyaboli super multos. Sed quis audiuist talia, quod scilicet omnibus offertur vita et ipsi eligunt mortem! **9** Attamen ego omnium Deus paciens sum et compacior miserie eorum. Ego quippe facio sicut rex, qui mittens vinum seruitoribus suis dixit: 'Propinate pluribus, quia salubre est. Dat enim infirmis salutem, tristibus leticiam, cor virile sanis.' **10** Sed nec vinum mittitur nisi per vas aptum. Sic ego misi verba mea, que comparantur vino, seruitoribus meis per te, que es vas meum, quod implere et exaurire volo ad velle meum. **11** Spiritus quippe meus Sanctus docebit te, quo ibis et quid loquaris. Ideo gaudenter loquere et intrepide, que iubeo, quia nullus contra me preualebit."

12 Tunc ego respondi: "O rex omnis glorie et infusor omnis sapiencie omniumque virtutum largitor! Cur me, que corpus consumpsi in peccatis, recipis ad tale opus tuum? Ego quippe sum quasi asinus insipiens et defectuosa virtutibus, et in omnibus deliqui et nichil emendaui." **13** Respondit Spiritus: "Quis miraretur, si aliquis dominus de presentata sibi moneta vel metallo faceret sibi coronas vel anulos aut cyphos ad utilitatem suam? Sic nec mirum est, si ego recipio corda amicorum meorum michi presentata et facio in eis voluntatem meam. **14** Et quia unus habet minorem intellectum et aliis maiorem, sic uniuscuiusque conscientia utor, sicut expedit ad honorem meum; quia cor iusti est moneta mea. Ideo esto stabilis et prompta ad velle meum."

15 Deinde loquebatur ad me mater Dei dicens: "Quid dicunt mulieres superbe in regno tuo?" Cui ego respondi: "Ego sum una de illis et ideo confundor loqui in conspectu tuo." Et mater ait: "Licet melius te hoc sciam, tamen te loquente audire volo." **16** Et ego respondi: ""Quando", inquiunt, 'predicabatur nobis vera humilitas, diximus, quod genitores nostri hereditabant nobis latas possessiones et mores pulchros. Cur ergo illos imitari non debeamus? **17** Mater quoque nostra sedebat cum primis vestita nobiliter habensque seruitores plurimos et enutriens nos cum honore. **18** Cur talia non debeam hereditare filie mee, que didici, scilicet gerere se nobiliter et viuere cum corporali gaudio, mori quoque cum grandi honore mundi?""

19 Respondit Dei mater: "Omnis mulier, que hec verba sequitur opere, per veram viam vadit ad infernum et ideo dura est talis responso. **20** Quid enim proderit habere talia verba, cum omnium creator paciebatur corpus suum cum omni humilitate a natuitate sua usque ad mortem manere in terra? Et numquam vestis superbie venit super eum. **21** Vere tales mulieres non considerant faciem eius, quando stetit viuens et mortuus in cruce, sanguineus et pallidus de penis, nec curant de obprobriis eius, que ipse audiuist, nec de morte contemptibili, quam elegit, **22** sed nec recordantur de loco, ubi reddidit spiritum, quia ubi fures et latrones receperunt plagas suas, ibi plagatus est filius meus. Et ego, que de omnibus creaturis sum sibi carissima et in me est omnis humilitas, presens ibi fui. **23** Et ideo, qui talia superba et pomposa faciunt et aliis dant occasionem imitandi illa, similes sunt aspersorio, quod impositum liquori ardenti omnes comburit et maculat, quos aspergit. Sic et superbi tribuunt exempla superbieri et grauiter per malum exemplum urunt animas. **24** Et ideo ego volo facere nunc sicut bona mater, que filios terrendo facit eos videre virgam, quam eciam vident serui. Sed filii videntes timent offendere matrem regraciante ei, quia minabatur eis et non flagellabat. **25** Serui vero timent flagellari, si delinquunt, et ita ex illo timore matris filii faciunt plura bona quam antea, serui vero minora mala. **26** Itaque, quia ego sum mater misericordie, ideo ostendere tibi volo retribucionem peccati, ut amici Dei ex caritate Dei fereniores fiant, peccatores autem scientes periculum suum fugiant saltem peccatum ex timore. **27** Et isto modo misereor bonis et malis: bonis, ut optineant maiorem coronam in celis, malis vero, ut incurvant minorem penam. Et nullus tantus peccator est, cui non sum parata occurrere et filius meus graciam dare, si misericordiam petit cum caritate."

28 Et post hec apparuerunt tres mulieres, scilicet mater et filia et neptis, sed mater apparuit mortua et neptis, filia vero apparuit viua. Mater autem predicta mortua videbatur quasi serpere de tenebroso lacu et luto. **29** Cuius cor abstractum erat et labia precisa, mentum quoque tremebat, dentes vero eius nitentes albi et longi collidebantur. Nares erant corroste et oculi eruti, dependentes ad genas duobus neruis. **30** Frons videbatur immersa et loco frontis immane baratrum et tenebrosum. In capite vero deerat craneum, et cerebrum quasi plumbum ebulliebat et quasi pix effluebat. **31** Collum quoque eius circumvoluebatur sicut lignum, quod tornatur in torno seu in runcina, cui ferrum acutissimum oppositum erat, abradens sine consolacione. **32** Pectus vero apertum erat plenum vermis longis et paruis, quorum quilibet huc et illuc voluebatur super alium, et brachia similia erant manubriis lapidis fabrilis. **33** Manus autem erant quasi clave nodose et prolixe, et spondilia dorsi eius omnia erant soluta, que uno ascendentem et alio descendente numquam a motu desistebant. **34** Unus quoque serpens longus et magnus traxit se per inferiora stomachi ad superiora, qui coniungens caput et caudam quasi arcus circuibat viscera continue quasi rota. **35** Crura vero et tibiae videbantur quasi duo baculi spinosi acutissimis aculeis pleni, pedes vero eius erant quasi buffonum.

36 Tunc autem ista mater mortua alloquebatur filiam viuam dicens: "Audi, lacer[ata] et venenosa filia mea! Ve michi, quod umquam fui mater tua! Ego sum, que posui te in nidum superbie, in quo tu calefacta crescebas, donec ad etatem peruenisti. **37** Et tantum tibi placuit, quod in eo etatem tuam consumpsisti. Propterea dico tibi, quod, quociens tu oculos vertis cum superbie visu, quam ego te docui, tociens proicis buliens venenum in oculis meis cum intollerabili ardore. **38** Quociens autem loqueris superbie verba, que didicisti a me, tociens glucio amarissimam potionem. **39** Quociens vero aures tue implentur superbie vento, quem procelle arrogancie excitant, scilicet audire corporis tui laudes et desiderare mundi honores, que didicisti a me, tociens venit ad aures meas sonitus terribilis cum vento flante et urente. **40** Ve ergo michi pauperi et misere, ideo pauperi, quia nichil boni habeo nec sencio, ideo misere, quia habundo omnibus malis!"

41 Sed tu, filia, similis es caude vacce, que vadens in lutosis locis, quociens mouet caudam, tociens maculat et aspergit appropinquantes. Sic tu, filia, similis es vacce, quia non habes diuinam sapientiam et

vadis secundum opera et motus corporis tui. **42** Ideo, quociens imitariis opera consuetudinis mee, scilicet peccata, que te docui, tociens innouatur pena mea et eo grauius exardescit. Preterea, o filia mea, cur superbis de generacione tua? Numquid honor et decus est tibi, quod immundicia viscerum meorum fuit puluinar tuum? **43** Pudorosum quoque membrum meum fuit egressus tuus et immundicia sanguinis mei fuit vestis tua, quando nascebaris. Ideo nunc venter meus, in quo iacuisti, totus a vermbus est corrosus.

44 Sed cur conqueror de te, filia, cum plus conqueri deberem super me ipsa? Nam tria sunt, que iam grauius affligunt me in corde. Primum est, quod a Deo creata ad celeste gaudium abutabar conscientie mee et disposui me ad dolores infernales. **45** Secundum est, quod Deus creauit me pulchram quasi angelum, sed ego me ipsam deformaui, ut similius sim dyabolo quam angelo Dei. Tercium est, quod in tempore michi dato valde malam feci commutationem. **46** Recepit quippe modicum transitorium, idest peccati delectacionem, pro quo sencio nunc infinitum malum, scilicet inferni penam."

47 Et tunc ait ad sponsam: "Tu", inquit, "que vides me, non vides me nisi per similitudines corporales. Si enim videres me in ea forma, in qua sum, morereris ex timore, quia omnia membra mea sunt demones. **48** Ideo vera est Scriptura, que dicit, quod, sicut iusti sunt membra Dei, ita peccatores sunt membra dyaboli. Sic ego nunc experior, quod demones affixi sunt anime mee, quia voluntas cordis mei disposuit me ad tantam deformitatem. **49** Sed audi ulterius! Tibi videtur, quod pedes mei sunt quasi buffonis. Hoc ideo est, quia stabiliter steti in peccato; propterea nunc demones stabiliter stant in me, et mordentes me numquam saciantur. **50** Tibie vero et crura mea sunt quasi baculi spinosi, quia voluntatem meam habui secundum carnalem delectacionem et voluptatem meam. **51** Quod vero quodlibet spondile dorsi mei solutum est et quodlibet mouetur contra aliud, hoc ideo est, quod gaudium animi mei quandoque ascendebat nimis ex consolacione mundana, quandoque descendebat per nimiam tristiciam et iram ex aduersitate mundi. **52** Et ideo, sicut dorsum mouetur secundum motum capitis, sic ego deberem fuisse stabilis et mobilis secundum velle Dei, qui est caput omnium bonorum. Sed quia hoc non feci, ideo iuste pacior, que vides. **53** Quod vero serpens unus traxerat se per inferiora stomachi ad superiora et stans quasi arcus circuit quasi rota, hoc ideo est, quia voluptas et delectacio mea inordinata fuit et voluntas mea volebat omnia possidere et multipliciter expendere et indiscrete. **54** Ideo nunc serpens circuit interiora mea, inconsolabiliter et immisericorditer me mordendo. Quod vero pectus meum apertum est et corrosum a vermbus, hoc veram Dei demonstrat iusticiam. Dilexi quippe putrida plus quam Deum, et ad transitoria erat amor cordis mei. **55** Et ideo, sicut de vermiculis procreantur longiores vermes, sic anima mea pro putridis, que dilexi, demonibus est impleta. Brachia quoque mea videntur quasi manubria. **56** Hoc ideo est, quia desiderium meum habuit quasi duo brachia, scilicet quia concupiui longam etatem, ut longe viuerem in peccato. Concupiui eciam et desiderabam, quod iudicium Dei micius esset, quam Scriptura loquitur. **57** Verumptamen conscientia mea bene dixit michi, quod tempus meum erat breve et iudicium Dei intollerabile, sed econtra desiderium meum peccandi suggestit michi vitam meam esse longam et iudicium Dei tollerabile. **58** Et ex talibus suggestionibus euertebatur conscientia mea, et sic voluntas et racio sequebantur voluptatem et delectacionem. Et ideo nunc dyabolus mouetur in anima mea contra voluntatem meam, et conscientia mea intelligit et sentit iudicium Dei esse iustum. **59** Manus vero mee sunt quasi clave prolixe et hoc ideo est, quia precepta Dei non fuerunt michi delectabilia. Et ideo manus mee sunt michi ad onus et non ad aliquem usum. **60** Collum vero quod circumvoluitur sicut lignum, quod acuto ferro tornatur, hoc ideo est, quia verba Dei non fuerunt dulcia ad glaciendum in cordis mei caritate sed nimis amara, quia redarguebant cordis mei delectacionem et voluptatem. **61** Et ideo nunc ferrum acutum stat contra guttur meum. Labia autem mea ideo precisa sunt, quia prompta erant ad verba superbie et scurrilia, sed pigra fuerunt et accidiosa ad loquendum verba Dei. **62** Mentum vero appetet tremulum et dentes colliduntur, et hoc ideo est, quia perfecte fui voluntatis dare corpori meo cibum, ut viderer pulchra et desiderabilis et sana

et fortis ad omnia corporis oblectamenta. **63** Et ideo contremiscit mentum sine consolacione et dentes colliduntur, quia dencium consumpicio et labor fuit inutilis secundum anime fructum. **64** Nares vero precise sunt, quia sicut vobiscum fieri solet illis, qui in tali casu delinquent, ad maiorem pudorem, sic michi cauterium pudoris mei impositum est in sempiternum. **65** Quod vero oculi dependent duabus neruis ad genas, iustum est, ut, sicut oculi gaudebant de pulchritudine genarum propter ostentacionem superbie, sic nunc ex multo fletu eruti sunt et dependent ad genas cum pudore. **66** Iuste quoque frons immersa est et loco eius sunt immanes tenebre, quia frontem meam circumdedit velum superbie et volui gloriari et videri de pulchritudine; et ideo frons mea nunc est tenebrosa et deformis. **67** Quod vero cerebrum ebilit et defluit quasi plumbum et pix, dignum est, quia sicut plumbum molle et flectibile est ad voluntatem utentis, sic conscientia mea, que in cerebro iacuit, flectebatur ad voluntatem cordis mei, quamvis facienda bene intelligerem. **68** Sed et passio filii Dei nequaquam figebatur in corde meo sed defluxit sicut illud, quod bene scui et non curau. **69** Insuper et de sanguine, qui de membris filii Dei fluxit, non plus attendebam quam de pice, et fugiebam sicut picem verba caritatis Dei, ne me a corporis oblectamentis auerterent et conturbarent. **70** Attamen quandoque audiui propter homines verba Dei, sed ea facilitate exibant de corde meo, qua intrabant, et ideo nunc cerebrum defluit quasi pix ardens cum ardentissima ebulitione. **71** Aures quoque mee obturate sunt cum lapidibus duris, quia verba superbie gaudenter intrabant eas et extendebat suauiter in cor, quia caritas Dei exclusa erat a corde meo. **72** Et quia propter superbiam et mundum omnia feci, quecumque potui, ideo nunc ab auribus meis exclusa sunt verba gaudiosa.

73 Sed potes querere, an feci aliqua opera meritoria. Respondeo tibi: Ego denique feci sicut campsor, qui precidens monetam reassignat eam domino. Sic ego ieunabam et feci elemosinas aliaque opera, sed illa feci propter timorem inferni et propter aduersitates corporis fugiendas. **74** Verum quia caritas Dei precisa fuit in opere meo, ideo talia non valuerunt michi ad optinendum celum. Nec tamen fuerunt sine remuneracione. **75** Iterum poteris querere, qualis sum interius in voluntate, cum tanta deformitas est abextra. Respondeo: **76** Voluntas mea est sicut homicide et matricide, qui libenter occideret genitricem suam. Sic ego pessimum malum cupio Deo, creatori meo, qui michi optimus et dulcissimus fuit.”

77 Item neptis mortua predicte auie mortue alloquitur viuentem matrem propriam dicens: ”Audi scorpio, mater mea! Ve michi, quia male decepisti me! Ostendisti enim michi faciem letam, sed grauiter in cor pupugisti me. **78** Dedisti quippe michi tria consilia ex ore tuo, triaque didici ex operibus tuis, et tres vias demonstrasti michi in processu tuo. Primum consilium fuit diligere carnaliter propter amiciciam carnalem optinendam. **79** Secundum fuit expendere temporalia prodigaliter propter honorem mundi. Tercium fuit habere requiem propter corporis delectacionem. Ista enim fuerunt michi multum dispendiosa. **80** Nam quia dilexi carnaliter, ideo optinui pudorem et inuidiam spiritualem. Quia vero prodigaliter expendi temporalia, ideo priuata sum gracie donis Dei in vita et post mortem consecuta sum pudorem. **81** Quia vero delectabar in quiete carnis in vita, ideo in hora mortis inchoabatur inquietudo anime mee absque consolacione.

82 Tria quoque didici ex operibus tuis, scilicet facere aliqua bona opera nec tamen dimittere illud peccatum, quod delectabat me, sicut ille faciens, qui commiscens veneno mel optulit iudici, qui iratus effudit super offerentem; sic ego nunc experior in multa angustia et tribulacione. **83** Secundo didici mirabilem modum vestiendi me, scilicet operire oculos lintheo, sandalia habere in pedibus, cyrothecas in manibus et collum totum extra nudum. **84** Lintheum istud obumbrans oculos significat pulchritudinem corporis mei, que sic obumbrabat spirituales oculos meos, quod non attendebam pulchritudinem anime mee. **85** Sandalia vero, que muniunt pedes subtus sed non supra, significant fidem sanctam Ecclesie, quam fideliter tenui. **86** Sed nulla opera fructuosa sequebantur eam, quia sicut sandalia promouent pedes, sic conscientia mea stans in fide promouet animam, sed quia opera bona non sequebantur, ideo anima mea erat

quasi nuda. **87** Cyrothece vero in manibus significant spem vanam, quam habui. Ego quippe opera mea, que significantur in manibus, extendi in tam condensam et largam misericordiam Dei, que notatur in cyrothecis, quod, quando palpaui iusticiam Dei, non sensi eam nec attendi; ideo nimis audax fui ad peccandum. **88** Cum autem appropinquaret mors, cecidit lintheum ab oculis meis super terram, idest super corpus meum, et tunc anima vidit et cognovit se, quod nuda erat, quia pauca opera mea fuerunt bona et peccata plurima. **89** Et pre pudore non potui stare in palacio regis eterni, quia pudorose vestita fui. Sed tunc demones traxerunt me in duram penam, ubi cum pudore deridebar. **90** Tercium, quod didici a te, mater, est vestire seruum vestibus domini et in sede domini positum honorare sicut dominum reliquiasque serui et omnia contemptibilia domino ministrare. **91** Dominus autem iste caritas Dei est, seruus vero voluntas est peccandi. Itaque in corde meo, ubi regnare debuit caritas diuina, ponebatur seruus, idest delectacio et voluntas peccati. **92** Que<m> tunc vestiui, quando omne creatum et temporale conueri ad voluntatem meam; reliquias vero et perismata et abiecciora dedi Deo, non ex caritate sed ex timore. **93** Taliter igitur letabatur cor meum de successu et delectacione voluntatis mee, quia caritas Dei exclusa erat a me et bonus dominus exclusus seruusque malus inclusus. Ecce mater, hec tria didici de operibus tuis.